ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN ĐĂK HÀ

Số:            /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện các Công

điện của Thủ tướng Chính phủ về

công tác phòng cháy và chữa cháy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Đăk Hà, ngày      tháng      năm 2023

   Kính gửi:

     - Các phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

     - Công an huyện;

     - Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện;

     - Điện lực huyện Đăk Hà;

     - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 3176/UBND-HTKT ngày 21/9/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện các Công điện của Thủ

tướng Chính phủ về công tác phòng cháy và chữa cháy, Ủy ban nhân dân huyện

Đăk Hà đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ triển

khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các chỉ đạo

của Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân

tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ tại các văn bản: Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25 tháng 6 năm 2015 và Kết

luận số 02-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Ban Bí thư; Nghị quyết số

99/2019/QH14 ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Quốc hội; Nghị quyết số

102/NQ-CP ngày 09 tháng 8 năm 2022 của Chính phủ, Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 03 tháng 01 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 115/KH-

UBND ngày 13 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum; Kế

hoạch số 34/KH-UBND, ngày 09 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Đăk Hà… và ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

796/CĐ-TTg ngày 13 tháng 9 năm 2023 về vụ cháy nhà dân tại ngõ 29/70 phố

Khương Hạ, quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội và Công điện số 825/CĐ-TTg

ngày 15 tháng 9 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện chỉ

đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về việc tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy.

2. Xác định cụ thể trách nhiệm của đơn vị, tổ chức, cá nhân; thường xuyên

kiểm tra, giám sát, đôn đốc, đánh giá kết quả để xem xét trách nhiệm đơn vị, tổ

chức, cá nhân thực hiện không nghiêm túc; mỗi cán bộ, công chức, đảng viên

phải gương mẫu đi đầu trong thực hiện các quy định về phòng cháy và chữa

cháy, đặc biệt là việc tự trang bị bình chữa cháy cầm tay và thực hiện các quy

định về phòng cháy tại hộ gia đình.

2

Các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, vận động và

danh sách hộ gia đình cán bộ, công chức, đảng viên tự trang bị bình chữa cháy

cầm tay về Ủy ban nhân dân huyện (qua Công an huyện) trước ngày

05/11/2023 để tổng hợp.

3. Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn về công tác phòng cháy và chữa

cháy, nhất là kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn cho người dân khi có

sự cố cháy, nổ; nội dung tuyên truyền đảm bảo cụ thể, ngắn gọn, dễ hiểu, dễ

nhớ, dễ thực hiện.

4. Thường xuyên tập huấn, phổ biến, hướng dẫn việc áp dụng quy chuẩn,

tiêu chuẩn cho cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan; kịp thời nắm bắt, đối

thoại với người dân và doanh nghiệp về các khó khăn, vướng mắc trong thực

hiện quy định về phòng cháy, chữa cháy để hướng dẫn giải pháp tháo gỡ, khắc

phục; tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định về phòng cháy, chữa cháy để

cơ quan, tổ chức, cá nhân tuân thủ nghiêm túc ngay từ khi thiết kế, thi công

công trình.

5. Giao Công an huyện:

5.1. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương kiểm tra, rà soát các cơ sở

có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ cho

thuê nhà trọ có mật độ người ở cao và nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh có

nguy cơ cháy, nổ cao; kịp thời phát hiện, khắc phục, xử lý nghiêm các vi phạm

theo quy định của pháp luật; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả

về Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 09/11/2023.

5.2. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn

đốc việc triển khai thực hiện các nội dung trên; trường hợp khó khăn, vướng

mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét, chỉ đạo.

Ủy ban nhân dân huyện Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Các đ/c PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hà Tiến

		2023-10-02T09:44:49+0700

		2023-10-02T13:51:59+0700

		2023-10-02T14:48:37+0700

		2023-10-02T14:48:37+0700

		2023-10-02T14:48:37+0700

		2023-10-02T14:48:37+0700